

Veiksmes stāsti

Jaunie tūrisma pakalpojumi Zemgalē

Dobelē un tās apkārtnē

2009.gadā Dobeles novadā tūristiem apskatei tika atvērti 4 jauni objekti: Īles nacionālo partizānu bunkurs, stādaudzētava „Liepas”, bioloģiskā saimniecība „Vizbulī”, Viktorijas un Ernesta Švanku dārzs. Jaunums ir arī Ķiršu ziedēšanas svētki P. Upīša dārzā Dobelē, kas vienlaicīgi bija arī tūrisma sezonas atklāšana. Šovasar par advokāta Andra Grūtupa ziedojumu Dobeles pilsdrupās atjaunots tornis un uzbūvēts skatu laukums. Ar savu piemēru A. Grūtups grib rosināt arī citus naudīgākus novadniekus ziedot naudu savām bērniības un jaunības pilsētām.

Atvērtas divas naktsmītnes - atpūtas bāze „Gaurats” pie Gaurata ezera un brīvdienu māja „Ezerlūķi” pie Zebrus ezera un četras ēdināšanas iestādes.

Bauskā un tās apkārtnē

Šovasar Bauskas apkārtnē atvērti divi jauni apskates objekti: Trušu pilsētiņa Vecumniekos un brīvdabas muzejs „Ausekļu dzirnavas” Bārbeles pagastā. Pēc vērīnīgas restaurācijas jaunā veidolā durvis vēra Bauskas pils muzejs, kur aplūkojamas ne tikai jaunas izstādes, bet arī muzejpedagoģiska programma „Galma sadzīves kultūra 16. gs. b. - 17. gs. I pusē”. Tūrisma aprītē aktīvi iesaistījusies bioloģiskā saimniecība „Vaidelotes” un saimniecība „Stropiņi”, bet amatniecības projekta ietvaros – rotkalis Māris Braže un mājas siera ražotāja Inita Medne. Vasaras sākumā atvērās laivu noma Skaistkalnē, viesu nams banketu organizēšanai „Jecupes”, bet septembrī arī restorāns „Soft” Iecavā. Bauskā tiek realizēti vairāki tūrisma nozīmīgi projekti – muzejiem un amatniekiem, kuru rezultāti būs redzami nākošajā tūrisma sezonā.

Aizkrauklē un tās apkārtnē

SIA „Skrīveru saldumi” ir saldumu ražošanas uzņēmums, kas ražo iecienītās konfektes „Skrīveru Gotiņa” un izveidojis „Saldumu darbnīcu”, kur tūristiem iespējams piedalīties „Gotiņas” ekspedīcijā un pašiem ietīt savas konfektes, iepazīties ar Gotiņas tapšanas vēsturi, nodegustēt produkciju, kā arī iegādāties svaigus dabīgus saldumus tieši no ražotnes. Kopš jūlija ikvienam ceļotājam šovasar bija iespēja izdzīvot braucieni pa Daugavu ar varenu, teiksmām un varoņstāstiem apvītu vikingu liellaivu. Par to, kāda ainava no 5. līdz 9. gadsimtam, ceļojot pa Daugavu un lūkojoties uz tās stāvkrastiem ap Staburagu, Oliņkalnu un Koknesi, pavērs vikingiem, palīdz iztēloties vikingu laivas „Lāčplēsis” kapteinis – gids.

Jēkabpilī un tās apkārtnē

2009.gads Jēkabpils pilsētā iezīmējies ar vairākiem vērīnīgiem projektiem, divi no tiem – “Jēkabpils Vecpilsētas laukuma rekonstrukcija jauna tūrisma produkta attīstībai” un “Krustpils (Ādamsonu) saliņas estrādes un tilta rekonstrukcija” – saistīti ar tūrisma piedāvājuma dažādošanu. Jēkabpilī un tās apkārtnē radušies vairāki jauni tūrisma piedāvājumi: Aknīstes novadā, renovējot 150 gadus vecu laukakmeņu būvi un sakārtojot apkārtni, tapis mūsdienīgs atpūtas komplekss “Susēja”, Viesītes novadā zemnieku saimniecībā “Pīlādži” piedāvā degustēt kazas sieru, Jēkabpils novadā Rubenes pagastā zemnieku saimniecībā “Pūpoli” apmeklētājiem pieejamas dabas takas

un atpūta pie zivju dīķiem, Krustpils novadā Atašienes pagastā apskates saimniecībā “Neaizmirstules” iespējams iepazīties ar lauku sētas iemītniekiem. Sēlpils Dainu skapis atvēries Salas novada bioloģiskajā saimniecībā “Boļāni”. Jēkabpils muzejā jaunas izglītojošas programmas: “Vecmāmiņas papīra leļļu darbnīca”, “Senās spēles Sēļu sētā”, kā arī interaktīvu izbraukuma nodarbības skolēniem „Mūsu un Jūsu kopīgā vēsture”.

Jelgavā un Jelgavas novadā

Aizvadītajā sezonā uzsākti un tiek īstenoti vairāki vērīnīgi ar pilsētas un tūrisma attīstību saistīti projekti. Pārrobežu muzeju projekta „Atraktīvu un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē un Ziemeļlietuvā” ietvaros veikti un joprojām turpinās labiekārtošanas darbi Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja teritorijā, kā dēļ gan bija traucēta apmeklētāju piekļuve muzejam, bet rezultāts un ieguvums ir nozīmīgs, un būs pilnībā redzams novembrī.

Jelgavā tiek veikta arī Trīsvienības baznīcas torņa rekonstrukcija, veidojot to par reģionālas nozīmes tūrisma un kultūrizglītības centru ar tūrisma informācijas centru, izstāžu un konferenču zālēm, kafējnīcu un skatu laukums zem stikla jumta. 2009. gadā uzsākta Jelgavas vecās pilsētas daļas labiekārtošana, lai veidotu tūrisma piemērotu pilsētvidi – nobruģētas ietves Vecpilsētas ielā, izvietotas senlaicīgas apgaismojuma laternas un labiekārtota teritorija – uzstādīti soliņi, atkritumu urnas, ierīkots zālājs. Plānots izgatavot un uzstādīt pilsētas vārtu simboliskās robežzīmes, kā arī izgatavot un uzstādīt planšetes ar vēsturisku informāciju par Jelgavu.

Jelgavas novadā aizvadītajā gadā darbu uzsākušas divas jaunas kafējnīcas – „Pūtelkrogs” Zaļenieku pagastā, kur ir arī viesu nams, un „Miera osta” Elejas pagastā.

Informāciju sagatavojuši Tūrisma informācijas centri

Ģimenei draudzīgākā atpūtas vieta Zemgalē 2009 gadā – Iecavas novada mini zoo Dobuļi



B ē r n u ,
ģimenes un
s a b i e d r ī b a s
integrācijas lietu
ministrija maijā
apkopoja rezultātus
balsojumam, kurā
ikviens interneta
lietotājs varēja

nozīmēt par, viņaprāt, ģimeniskai atpūtai piemērotāko atpūtas vietu (atpūtas vietas visā Latvijā, kurās ģimenes ar bērniem var justies brīvi, droši un apmierināti). Balsošana notika ministrijas mājas lapā un portālā Delfi. Aptauija tika rīkota jau sesto gadu pēc kārtas. Pēc vairākām balsošanas kārtām Zemgalē šogad šo titulu ieguva Iecavas novada mini zoo Dobuļi. Iepriekšējā gadā šo titulu Zemgalē ieguva Iecavas novada atrakciju parks “Labirinti”.

Attēlā: Varis Ķelpe, mini zoo īpašnieks www.minizoo.lv